
 平成２３年７月７日 
都内私立小学校・中学校・高等学校 
    学 校 長 
    教 頭 
    防 災 担 当 者 
    関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 会 長 近藤  彰郎 

東 京 私 立 初 等 学 校 協 会 会 長 清水  良一 
防 災 対 策 中 央 委 員 会 委員長 山本与志春 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 所 長 清水  哲雄 
学 校 安 全 ・ 健 康 教 育 研 究 会 委員長 河合  孝允 

                      （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

    
 
防災対策中央委員会／学校安全・健康教育研究会 「合同講演会」のご案内 

「東日本大震災 その時学校は －ある高校のマニュアルと対応をたたき台として－」 
 
 
 盛夏の候、何かと学校行事が多い季節となりました。先生方におかれましては、益々ご健勝のことと
拝察いたします。この度の大震災により亡くなられた方々のご冥福をお祈りいたしますとともに、被災
された多くの方々に心よりお見舞い申し上げます。 
 さて、この度の東日本大震災では、東京でも震度５強の揺れを経験し、各校の防災への取り組みにも
変化があったことと存じます。そこで、今回は、中央大学杉並高等学校の防災担当教諭で、防災士の資
格も持つ、大舘瑞城先生・菊地明範先生をお迎えして、３月１１日の状況と、同校でマニュアルをどう
役立てたかについて、お話を伺う企画をご用意致しました。実際のマニュアルを一つのたたき台として
お示しいただき、マニュアル作成にあたっての心構え等について、ご参加の先生方による活発な討議を
行いたいと存じます。 
新学期早々で大変お忙しい折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、何卒ご出席を賜りますようご

案内申し上げます。 

※９月に入ってからのご案内は致しませんので、お申込み漏れのないようご注意下さい。 

 
記 

 
１．日 時  平成２３年９月９日（金） 午後５時３０分～午後７時３０分（質疑応答の時間を含む） 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）＊案内図参照 
                〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５  電話：03-3261-9921（代表） 

３．演 題  「東日本大震災 その時学校は  －ある高校のマニュアルと対応をたたき台として－」 

４．講 師  中央大学杉並高等学校 教諭・防災士 大舘 瑞城 先生 

        【プロフィール】中央大学大学院文学研究科教育学専攻博士課程前期修了 
                2007年防災士資格取得、校内の防災環境の向上に努める。 

       中央大学杉並高等学校 教諭・防災士 菊地 明範 先生 

【プロフィール】中央大学大学院文学研究科国文学専攻博士課程後期中退 
         2006年防災士資格取得、2007年より東京私学教育研究所の学校安

全・健康教育研究会 委員に就任。 
 

５．定  員  ８０名（但し、１校あたり２名まで。定員に到達次第締め切ります。） 

殿 



６．参 加 費  無 料 ※中高協会会員各校の拠出金と、東京都私学財団からの補助金によって運営されております。 

７．申込方法  参加のお申込み・お問い合わせは、東京私学教育研究所にて承ります。 

参加をご希望の方は、ＦＡＸ、又は郵送にて、９月６日（火）までにお申込み下さい。 
 

        〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 
        東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 事務局担当：松田、横山 

        ＦＡＸ ０３－３２６３－０５６０  ＴＥＬ ０３－３２６３－０５４４ 
       
【会場案内図】 
 
・ＪＲ中央線 各駅停車 
・東京メトロ有楽町線 
・東京メトロ南北線 
・都営地下鉄新宿線 
 
「市ヶ谷駅」下車 
    徒歩３分 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◇他校に公開できる防災マニュアルがありましたら、当日１部ご持参下さい。 

参加いただいた先生方に、後日まとめてお配りします。 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 
防災対策中央委員会／学校安全・健康教育研究会「合同講演会」参加申込書 

〔平成２３年９月９日（金）実施〕 
 

学   校   名 氏 名（１校２名まで） 職 名 

 
 
 TEL          （     ） 

  

◇ご質問などありましたらご記入下さい。 

 
上記の通り参加申込いたします。 

平成２３年   月   日 
防災対策中央委員会 
東京私学教育研究所 

                                            学校長                            印 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

御中 


